PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD Nº 7245/2022 e PROAD Nº 727/2024

PRIMEIRO TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 04/2023

PRIMEIRO TERMO ADITIVO À ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS N.º 04/2023 QUE
CELEBRAM ENTRE SI, DE UM LADO, O
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
14ª REGIÃO E, DE OUTRO, A EMPRESA
VOLT MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA.

O TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO, inscrito no CNPJ-MF sob o

Nº 03.326.815/0001-53, com sede na Rua Almirante Barroso, 600 – Mocambo - Porto

Velho/RO, CEP: 76.801-901, doravante denominado CONTRATANTE, representado

neste ato pelo Diretor Geral e Ordenador de Despesas ou por quem estiver ocupando o

referido cargo na forma regimental, e, de outro lado a empresa VOLT MATERIAIS
ELÉTRICOS LTDA, inscrita no CNPJ-MF sob o Nº 26.507.653/0001-55, com endereço

na Rua Desembargador Ribeiro da Luz, nº 183, Sala 303, Bairro: Barreiro - Belo

Horizonte - MG, CEP: 30.640-040, telefone: (31) 2515-5066, e-mail:

volteletrica1@gmail.com, neste ato representada pela Sra. Ana Paula Costa Greco,

doravante denominada CONTRATADA, tendo em vista o que consta no PROAD Nº

7245/2022, RESOLVEM registrar os preços da empresa indicada e qualificada neste

Termo Aditivo, de acordo com a classificação por ela alcançada e na(s) quantidade(s)

cotada(s), atendendo as condições previstas no Edital de licitação nº 16/2023,

sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021,

no Decreto n.º 11.462, de 31 de março de 2023, e em conformidade com as disposições

a seguir:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1. Prorrogação da vigência e fixação dos valores reajustados de preços referente à Ata

de Registo de Preço Nº 04/2023, que trata do registro de preços para a futura e eventual

aquisição de materiais elétricos para atender às necessidades deste Tribunal Regional do

Trabalho da 14ª Região, por meio de sistema de registro de preços, conforme condições,

1

https://proad.trt14.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2024.KKWW.YLXB:
PROAD 727/2024. DOC 66. Para verificar a autenticidade desta cópia,

PROAD 727/2024. DOC 66.
(Juntado por 01444745220 - ARTHUR LUCAS BASTOS CHAVES em 27/12/2024)

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD Nº 7245/2022 e PROAD Nº 727/2024

quantidades e exigências estabelecidas em Edital, Termo de Referência e seus anexos,

especificados no item 5 do Termo de Referência, anexo III do Edital de Licitação nº

16/2023, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham

sido registrados, independentemente de transcrição.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA

2.1. A vigência da Ata de Registo de Preço Nº 04/2023, cujo período inicial

compreendeu-se entre 25/01/2024 e término 24/01/2025, fica prorrogada a partir de

25/01/2025 até 24/01/2026, findo este prazo, a presente Ata de Registo de Preço não

poderá mais ser aditada, uma vez que naquela data acima estipulada terá atingido o

limite, conforme artigo 22 do Decreto 11.462/2023.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DOS PREÇOS REAJUSTADOS

3.1. O Tribunal pagará à Contratada os preços demonstrados na tabela abaixo, cujos

valores foram reajustados, por Termo de Apostilamento, conforme previsto na Cláusula

Sexta do Ata de Registo de Preço Nº 04/2023, com base na aplicação do Índice

IPCA/IBGE.

GRUPO 02

Item Descrição Unidade
Qtde

Mínima
Qtde

Máxima

Valor
Unitário

Atualizado
Valor Total
Atualizado

1 Relé fotoelétrico bivolt, 1.000W und 10 100 R$ 21,77
R$

2.177,45

2 Base de relé fotoelétrico, BRM-1 und 5 50 R$ 10,16 R$ 508,07

3

Canaleta para piso, em PVC rígido de alto
impacto, anti chama, cor cinza, barra de 2
metros, seção transversal de 25x12mm
(largura X altura), referência DUTOPISO ou
similar und 10 100 R$ 29,03

R$
2.903,26

4

Canaleta para piso, em PVC rígido de alto
impacto, anti chama, cor cinza, barra de 2
metros, seção transversal de 50x10mm
(largura X altura), com divisão interna,
referência DUTOPISO ou similar und 10 100 R$ 45,63

R$
4.563,31

2

https://proad.trt14.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2024.KKWW.YLXB:
PROAD 727/2024. DOC 66. Para verificar a autenticidade desta cópia,

PROAD 727/2024. DOC 66.
(Juntado por 01444745220 - ARTHUR LUCAS BASTOS CHAVES em 27/12/2024)

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD Nº 7245/2022 e PROAD Nº 727/2024

5

Canaleta em PVC rígido, antichama, cor
branca, barra de 2,10 metros, seção
transversal de 20x10mm (largura X altura),
sem divisão interna, referência PIAL
LEGRAND, sistema X und 10 200 R$ 7,71

R$
1.542,88

6

Canaleta em PVC rígido, antichama, cor
branca, barra de 2,10 metros, seção
transversal de 50x20mm (largura X altura),
com divisão interna, referência PIAL
LEGRAND, sistema X und 10 200 R$ 27,66

R$
5.532,79

7

Fita isolante classe A, aprovada e certificada
pela norma de fitas isolantes de PVC ABNT
NBR NM 60454-3-1-5, espessura 0,19mm,
medidas 19mm X 20m, classe de
temperatura 90ºC, antichama, isolação de
fios e cabos elétricos até 750V, duas
camadas sobrepostas para isolação de
750V, referência ScotchMR 33 MR + da 3M,
ou similar und 25 250 R$ 29,76

R$
7.439,61

8

Fita de alta fusão com as seguintes
especificações: Alongamento na ruptura:
800%; Classe: Premium; Comprimento: 5m;
Largura: 19mm; Faixa de temperatura de
operação: 0 a 90ºC; Material adesivo: resina
de borracha; Resistente a produtos
químicos; Retardadora de chamas; Validade:
5 anos; Referência: 3M Scotch 23 und 10 100 R$ 17,77

R$
1.777,21

9
Fita adesiva dupla face, rolo de 19mm X
20m, transparente, 3M ou similar und 10 100 R$ 77,77

R$
7.776,60

10

Tomada 2P+T, 10A, 250V, 4x2”, eixo vertical,
cor branca, referência PIAL LEGRAND ou
similar und 10 400 R$ 8,80

R$
3.521,24

11

Tomada 2P+T, 20A, 250V, 4x2”, eixo vertical,
cor branca, referência PIAL LEGRAND ou
similar und 10 100 R$ 9,04 R$ 904,16

12

Tomada de sobrepor 2P+T, 10A, 250V,
inclusive caixa 2x2”, cor branca, referência
PIAL ou similar und 10 200 R$ 6,76

R$
1.352,09

13

Tomada de sobrepor 2P+T, 20A, 250V,
inclusive caixa 2x2”, cor branca, referência
PIAL ou similar und 10 50 R$ 10,04 R$ 501,85

14 Tomada dupla 2P+T, 10A, 250V, 4x2”, cor und 10 100 R$ 12,90 R$

3

https://proad.trt14.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2024.KKWW.YLXB:
PROAD 727/2024. DOC 66. Para verificar a autenticidade desta cópia,

PROAD 727/2024. DOC 66.
(Juntado por 01444745220 - ARTHUR LUCAS BASTOS CHAVES em 27/12/2024)

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD Nº 7245/2022 e PROAD Nº 727/2024

branca, referência PIAL FORTBELLA ou
similar

1.289,88

15

Interruptor simples, uma tecla, 4x2”, cor
branca, referência PIAL FORTBELLA ou
similar und 10 100 R$ 7,27 R$ 726,85

16

Interruptor simples, duas teclas, 4x2”, cor
branca, referência PIAL FORTBELLA ou
similar und 10 50 R$ 13,45 R$ 672,42

17 Automático de nível inferior/superior 15A und 5 30 R$ 37,33
R$

1.119,83

18
Caixa externa universal 4x2”, sobrepor, cor
branca und 10 200 R$ 9,72

R$
1.943,11

19
Caixa externa universal 2x2”, sobrepor, cor
branca und 10 100 R$ 4,16 R$ 415,79

20
Eletroduto PVC corrugado reforçado 3/4”,
referência Tigre ou similar

rolo de
50m 1 10 R$ 134,79

R$
1.347,94

21
Plugue macho 2P+T, 10A, referência FAME
ou similar und 10 100 R$ 5,65 R$ 565,10

22
Plugue macho 2P+T, 20A, referência FAME
ou similar und 10 50 R$ 6,43 R$ 321,43

23
Spiraduto 1/2”, cor branca, referência
Dutoplast ou similar

pct
com
5m 1 40 R$ 25,40

R$
1.016,14

24
Spiraduto 1/2”, cor preta, referência
Dutoplast ou similar

pct
com
5m 1 20 R$ 24,78 R$ 495,63

25

Sensor de presença de teto; 360º; embutir e
sobrepor no mesmo produto; tensão 100 a
240VCA – 50 / 60Hz bivolt automático;
regulagem de tempo 1 e 30s, 1min, 3min,
7min e 15min; recontagem de tempo
automática a partir da última detecção; com
LED indicador de funcionamento; alcance
até diâmetro de 7m; ângulo de cobertura até
360º; fotocélula com regulagem Off, mínima
ou máxima; ajuste de sensibilidade mínima e
máxima; corpo em ABS na cor branca;
fixação através de parafusos; proteção
através de fusível 6A; consumo menor que
1,0W; sistema de acionamento de carga
com tensão elétrica menos que 50V, garantia und 10 200 R$ 57,03

R$
11.405,68

4

https://proad.trt14.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2024.KKWW.YLXB:
PROAD 727/2024. DOC 66. Para verificar a autenticidade desta cópia,

PROAD 727/2024. DOC 66.
(Juntado por 01444745220 - ARTHUR LUCAS BASTOS CHAVES em 27/12/2024)

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD Nº 7245/2022 e PROAD Nº 727/2024

de 2 anos; potência de comando para
lâmpadas fluorescentes, eletrônicas e de
LED de 200W, para tensão de 127V, e de
300W, para tensão de 220V

VALOR TOTAL
R$

61.820,34

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO

5.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições da Ata de Registo de

Preço Nº 04/2023, não modificadas pelo presente termo aditivo.

E, por estarem justas e acordadas, as partes assinam eletronicamente o presente

Instrumento.

Porto Velho/RO, 27 de dezembro de 2024.

(assinado digitalmente)
LÉLIO LOPES FERREIRA JÚNIOR

DIRETOR GERAL DO TRT 14ª REGIÃO
CONTRATANTE

(assinado digitalmente)
ANA PAULA COSTA GRECO

VOLT MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA
CONTRATADA

5

https://proad.trt14.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2024.KKWW.YLXB:
PROAD 727/2024. DOC 66. Para verificar a autenticidade desta cópia,

PROAD 727/2024. DOC 66.
(Juntado por 01444745220 - ARTHUR LUCAS BASTOS CHAVES em 27/12/2024)

	66. DESPACHO - DOCUMENTO - PRIMEIRO TERMO ADITIVO À...
	Ir para página 1
	Ir para página 2
	Ir para página 3
	Ir para página 4
	Ir para página 5

		2024-12-27T12:51:41-0400
	LELIO LOPES FERREIRA JUNIOR

		2025-01-02T09:50:57-0400
	Ana Paula Costa Greco